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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gar¢as

Barra do Gargas/MT., 15 de janeiro de 2.010.
OF. n® 008/GAB/2010
Senhora Presidente:

Vimos por meio deste, solicitar a convocacdo desta Colenda
Camara, para realizar sessdo extraordinaria no dia 18 de janeiro de 2010, as 20h00min,
tendo em vista a necessidade de apreciagdo com urgéncia urgentissima, do Projeto de Lei
n® 001 de 14 de janeiro de 2010, de interesse do Poder Executivo, que tem por objetivo a
contratagéo temporaria de profissionais para atender a Secretaria Municipal de Salde,
Secretaria Municipa? de Educagdo, Secretaria Municipal de Viagdo, Obras e Servicos
Fublicos e Secretaria de Assisténcia Social; Projeto de Lei n° 002 de 14 de janeiro de 2010,
de interesse do Poder Executivo, que tem por objetivo a inciusio de metas na Lei n® 3023
de 20/08/2009; Projeto de Lei n® 003 de 14 de janeiro de 2010, de interesse do Poder
Executivo, que tem por objetivo a inclusdo de metas na Lei n® 3077 de 02/1 2/2009, Projeto
de Lei n® 004 de 14 de janeiro de 2010, de interesse do Poder Executivo, gue tem por
objetivo @ abertura de crédito especial no valor de R$ 180.000,00, no Orgamento de 2010
para a contratacdo de empresa de seguranca privada, Projeto de Lei n° 005 de 14 de
janeiro de 2010, de interesse do Poder Executivo, que tem por objetivo a recomposigao
salarial aos profissionais da Educacio Basica da Rede Municipal de Ensino, bem como,
Projeto de Lei n® 006 de 14 de janeiro de 2010, de interesse do Pader Executivo, que tem
por objetivo alterar o inciso XXXVIIl, do art. 78 da Lei Orgénica do Municipio.

Sendo 86 para o momento, colocamo-nos a disposicio para
maiores esclarecimentos.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar votos de consideracéo e

apreco. ‘
Atenciosamen‘ce,
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WANDERLEI FARIAS SANTOS
Prefeito Municipal
Exma. Sra. ‘
ANTONIA JACOB BARBOSA

Presidente da Camara Municipal de Barra do Gargas
NESTA. ‘









X Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER

ILUSTRE PRESIDENTE

<

NOBRES VEREADORES

Trata-se de Projeto de Lei n® 002/2010, de 14 de janeiro de
2010, de autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que “Dispde sobre

a inclusdo de Metas na Lei n° 3023/2009, LDO 20107,

Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei, destacando
que tal medida € necessaria para garantir contratacdo de empresa privada, apos
prévio procedimento licitatério, para implantac@c das atividades de peliciamento
ostensivo de transito de qualquer natureza nas vias terrestres urbanas no Municipio

de Barra do Gargas.

Em analise ao projeto apresentado temos:

A matéria tratada ndo se encontra no rol daquelas que devem vir
disciplinadas por Lei Complementar, nos termos do paragrafo tnico, do art. 48 da
Lei Organica do Municipio. Desta forma, pode ser apresentada por meio de projeto

de let ordinaria.
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Ainda, a iniciativa das leis complementares e ordinanas,
também, cabe ao Prefeito, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio.

Portanto, neste aspecto ndo ha qualquer macula na apresentagéo do projeto.

Por outro lado, necessario destacar que foi enviado para esta
Casa de Lei, o Projeto de Lei 004/2010, que dispde sobre a abertura de crédito
especial. Assim, para seja respeitada a legislagiio em vigor, uma vez aprovade o

referido projeto, obrigatoriamente devem ser alteradas a LDO e o PPA.

As leis federais, entre as quais a Lei de Responsabilidade
Fiscal, permitem a abertura de crédito suplementar. Nossa legislagio municipal
disciplina o tema no art. 152, inciso I, da Lei Orgénica, permitindo a abertura de

crédito suplementar, tendo como consegiiéncia a alteragdo da LDO e PPA..

Deve existir compatibilidade da abertura do referido crédito
com a LDO e a PPA, e quanto a este aspecto, destacamos que juntamente com o
projeto ora em analise foram encaminhados a esta R. Casa de Leis, os projetos n°
004/2010 (que dispde sobre a abertura do crédito especial) e o Projeto de Lei
003/2010, que dispde sobre a inclusdo de metas na Lei 3077/2009, PPA 2010/2013.

Assim, para tornar possivel a abertura de crédito, necessario se

faz alterar a LDO, havendo sintonia entre as leis citadas.

Por fim, nfo olvidamos que tal projeto esta em sintonia com o
disposto nos artigos 165 a 169 da Constituigdo Federal, bem como Lei de

Respensabilidade Fiscal,

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de
competéncia, da otica legal, ndo se vislumbra impedimento a tramitagdo do Projeto
de Let, que, se aprovado no mérito pelas Comissdes e Soberanc Plenaric nenhuma

afronta produzira.



E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 18 de janeiro de 2010.

GISELE BAR CASTELLO
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) Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIT.1 A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei  002/2010, de autora do
PODER EXECUTTVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéra, legal e
constitucional.

Sala das Comissdes da

QN ge 2010

Ver. ANDREIA SANT “ALMEIDA SOARES
_Relator

Ver®>. MIGUEL MOREIRA DA SILVA
Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E—mai1:camarabg@uol.ébm.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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R Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paligo Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIT VA

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Let  002/2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAIL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por

entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

&l Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em \_g de
S de 2010,

N

)

Ver?, ANDREIA S SDE KLMEIDA SOARES

Presidente

N, n

Ver®. ]OAO CARLOS SOUSA A 4
Relator /]|

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg(@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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. Estado e Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vercador Dr. DERCY GOMES DA SIT 174

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Let  002/2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA,
SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida

matérna, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em \_3 de

VO de 2010.

Ver’.Dr°. PA

(’LNA—‘Q,’
Ver®. Dr*. M1 SANCHEZ LACERDA GOLEMBIOUKI
' Relator

Ver. ODORICO FERREIRA CARDOSO NETO
Membro

Rua Mato Grosso-617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484 /FE-mail:camarabg(@uol.com.br
CEP:78 .600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILT A

COMISSAO DE OBRAS PI'J'BLICA”S, TRANAPORTES E
COMUNICACAO

PARECER

Ao Projeto de Lein.”  002/2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES I
COMUNICACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve
exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e

constitucional.

X Sala das Comissdes da Camara Municpal, em Lé_ de
O\ de 2010

Ver®. JﬁLIO CHSAR €
R !;-. t(ﬁ_( /

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso







